HASBIE ASH- SHIDIQIE DAN TAFSIR AN- NUR

A. Biografi

Nama lengkapnya adalah Muhammad Hasbie .H. Muhammad Husain

bin Muhammad Mas’ud bin Abdul Rahmad ash-Shidiqie, ia diliharkan pada

bulan jumadil akhir’ tahun 1321 H. bertepatan dengan 10 maret 1904 M. di

Lhouk Sumawe kurang lebih 273 km sebelah timur Banda Aceh dan wafat

pada tanggal 10 desember 1975 M.1

Gelar ash-Shidiqie adalah nisbah dari silsilah keturunan beliau dari

sahabat Abu Bakar ash-Shidiq, sahabat Rasullah SAW. Pertemuan nasab ini

Islahil Islami7, Muhammadiyah8 dan keaktifan berorganisasi terus

ditekuninya, hingga hasbie diangkat menjadi anggota konstituante utusan

partai MASYUMI.

Nasib beliau pada masa awal kemerdekaan sangat mengenaskan

selama dua tahun lebih sejak bulan maret 1366/1946 dia disekap oleh Gerakan

Revolusi Sosial di Aceh. Satu tahun lebih dia mendekam di lembah

Burnitelong9 dan Takengon setelah beberapa hari dikurung di Tangse dan

selama satu tahun lebih berstataus sebagai tahanan kota. Apa yang menjadi

alasan Hasbie, memang tidak jelas. Menurut riwayatnya Hasbie tidak pernah

diintrogasi dan tidak pula diajukan ke pengadialan.

Hasbie diijinkan pulang ke Lhouk Sumawe pada pertengahan tahun

1367/ 1947. untuk sementara dia masih berstatus tahanan kota, namun

diijinkan mengajar bahkan menjadi kepala sekolah menengah Islam (SMI) di

louksumawe.

Sepulang dari Surabaya beliau langsung mendarmabaktikan diri pada

dunia pendidikan, beliau mengajar di madrasah al-Irsyad cabang Lhouk

Sumawe, dan kemudian pada tahun 1938 diangkat menjadi direktur pada

sekolah yang sama. Tahun 1929 beliau juga memimpin madrasah al-huda di

Kraungmane. Pada tahun 1983 M beliau menjadi guru agama pada HIS (

6 organisasi ini didirikan oleh al-Kalili pada tahun 1339/1920, al-Kalili tertarik pada

Hasbie karena dia adalah anak yang cerdas, mempunyai minat terhadap ilmu, jago debat, dan
berpendirian teguh tanpa khawatir dibenci orang. Agar hasbie lebih matang maka al Kalili
menganjurkan Hasbie untuk pergi ke Surabaya untuk belajar. Teungku Hasbi Ash-Shiddie, Tafsir
Al-Qur’an Majid An Nur, Jakarta: C.V. Rizki Grafis, Cet ke: II, 1995, hlm. xvi

7 Organisasai ini didirikan di Kutaraja pada tahun 1351/1932 yang diketuai oleh

T.M.Usman. Ibid, hlm. xvii

8 Disamping beliau mendaftar diri menjadi anggota Nadhil Islahil Islami beliau juga

mendaftar menjadi anggota Muhammadiyah. Pada tahun 1357/1938 menduduki sebagai ketua
cabang Kutaraja dan tahun-tahun 1362/1946 menduduki jabatan konsul (Ketua Majlis Wilayah)
Muhammadiyah Aceh. Ibid

9 Di sini Hasbie menulis naskah kasar buku al Islam, ia mengibaratkan apa yang ada

disekelilingnya dengan kedaan islam dan mentamsilkan islam sebagai sebatang pohon.ibid, hlm.

dan masing-masing memerlukan lentera Al-Qur’an. Penafsiran al-Qur’an

dalam berbagai bahasa menjadi sebuah kebutuhan mendesak, tidak terkecuali

bahasa Indonesia.

Hasbie sepenuhnya menyadari bahwa pendapatnya ini berseberangan

dengan pendapat majlis ulama-ulama besar Saudi Arabia dalam keputusan No.

67, 21 Syawal 1399H/1978M. Keputusan itu berisi fatwa keharaman menulis

(menafsirkan) al-Qur'an dengan menggunakan selain bahasa Arab. Namun

semangatnya tak tergerus walaupun harus melawan arus. Ia jalan terus dengan

menulis tafsir an-Nur.

Tafsir An-Nur merupakan karya monumental Hasbi. Ia berhasil